UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2014

Martin Selner

UNIVERZITA KARLOVA
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKY

Přínos výstupního oddělení ve Věznici Rýnovice
Benefits of output department in the prison Rýnovice

Bakalářská práce

Praha 2014

Vedoucí bakalářské práce:

doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D.

Vypracoval:

Martin Selner

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Přínos výstupního oddělení ve Věznici Rýnovice, vypracoval samostatně s vyznačením všech použitých pramenů a spoluautorství. Souhlasím se zveřejněním bakalářské práce podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, ve znění pozdějších předpisů. Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, ve znění pozdějších předpisů.

V Praze dne:

.....

podpis studenta

Poděkování

Děkuji vedoucí práce Doc. PaedDr. Evě Šotolové, Ph.D. za odborné konzultace, cenné rady, postřehy a vstřícnost.

Obsah

Abstrakt..... 7
Úvod..... 8
1. Historie vězeňství na území dnešní České republiky 9
1. 1. Historie vězeňství na území dnešní České republiky do roku 1989 9
1. 2. Novodobá historie na území dnešní České republiky po roce 1989 14
2. Hlavní úkoly Vězeňské služby České republiky a její členění 17
2. 1. Hlavní úkoly Vězeňské služby České republiky 17
2. 2. Členění Vězeňské služby České republiky 17
3. Realizace výkonu trestu odnětí svobody 19
3. 1. Program zacházení 19
3. 2. Vnitřní diferenciací 20
4. Výstupní oddělení..... 22
4. 1. Činnost výstupních oddělení..... 22
4. 2. Výstupná oddělení Vězeňské služby České republiky 24
4. 2. 1. Výstupní oddělení ve Věznici Kynšperk nad Ohří..... 24
4. 2. 2. Výstupní oddělení ve Věznici Znojmo 25
4. 2. 3. Výstupní oddělení ve Věznici Stráž pod Ralskem 26
4. 2. 4. Výstupní oddělení ve Věznici Heřmanice 27
4. 2. 5. Výstupní oddělení ve Věznici Horní Slavkov 27
5. Věznice Rýnovice..... 29
5. 1. Historie a současnost Věznice Rýnovice 29
5. 2. Ubytování odsouzených ve Věznici Rýnovice 30
5. 3. Specializovaná oddělení ve Věznici Rýnovice 31
5. 3. 1. Bezdrogová zóna 31
5. 3. 2. Specializované oddělení pro drogově závislé..... 32
5. 3. 3. Oddělení pro mladé dospělé a prvovězňené 33
5. 3. 4. Oddělení se zesíleným stavebně technickým zabezpečením..... 35
5. 3. 5. Specializované oddělení pro odsouzené s poruchami duševními a poruchami chování s individuálním zacházením..... 36
6. Výkon trestu ve výstupním oddělení Věznice Rýnovice 38
6. 1. Řád výstupního oddělení 38

6. 2. Přerušení výkonu trestu – extramurální aktivity 40
7. Zaměstnanci výstupního oddělení a jejich úkoly 42
7. 1. Úkoly psychologa 42
7. 2. Úkoly speciální pedagoga 43
7. 3. Úkoly sociálního pracovníka 44
7. 4. Úkoly vychovatele 46
8. Probační a mediační služba..... 48
8. 1. Organizace Probační a mediační služby 48
8. 2. Činnost Probační a mediační služby 49
8. 3. Součinnost Probační a mediační služby se státními orgány a dalšími institucemi 50
8. 4. Postavení, práva a povinnosti asistentů a úředníků 51
8. 5. Součinnost mezi Vězeňskou službou České republiky a Probační a mediační službou České republiky 53
9. Závěr..... 56
10. Resumé 57
11. Seznam literatury a použitých zdrojů 58

Abstrakt

Selner, Martin: Přínos výstupního oddělení ve Věznici Rýnovice, Bakalářská práce, Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, Katedra speciální pedagogiky. Vedoucí bakalářské práce: Doc. PaedrDr. Eva Šotolová, PhD. Praha: Pedagogická fakulta UK, 2014...s.

Práce má za úkol stručně nastínit některé specifika výkonu trestu vztahující se k hlavnímu tématu práce, tedy k výstupnímu oddělení Věznice Rýnovice. Čtenáři by měla dát představu o výstupních odděleních jako takových, včetně přehledu, kde se nacházejí. Hlavním účelem práce je ale popsat výstupní oddělení Věznice Rýnovice, charakterizovat jej, a zhodnotit jeho účel a význam. Okrajově by se práce měla zmínit o specializovaných odděleních ve Věznici Rýnovice, která tak podtrhují význam individuální péče o odsouzené. Závěr práce by se měl věnovat návazné péči, konkrétně Probační a mediační službě, kde by mělo být popsáno její organizační zakotvení, její činnost a účel, a práva a povinnosti jejich zaměstnanců.

Klíčová slova: vězeňství, Věznice Rýnovice, specializovaná oddělení, výstupní oddělení, Probační a mediační služba

Abstrakt

Work is to briefly outline some of the specifics of the sentence relating to the main theme of the work, ie the output department Rýnovice. Readers should give an idea of the output separately as such, including an overview of where they are located. The main purpose of this work is to describe the output department but Rýnovice characterize it, and assess its purpose and meaning. Marginally work should mention the specialized departments in Rýnovice, so that underscore the importance of individual care for prisoners. Conclusion The work should address the follow-up care, specifically the Probation and Mediation Service, which should be reflected in its organizational anchorage, its activity and purpose, and the rights and obligations of their employees.

Keywords: prison, Rýnovice specialist departments, output departments, Probation and Mediation Service

Úvod

Tématem této práce je charakterizace výstupních oddělení obecně se zaměřením na výstupní oddělení Věznice Rýnovice. Téma práce jsem si vybral z toho důvodu, že výstupním oddělením, a specializovaným oddělením obecně, není v rámci českého vězeňství věnována patřičná pozornost. I když má vězeňství u nás dlouhou historii, odborných prací, které by se jím zabývaly, tolik není. Jedním z důvodů je nepochybně i skutečnost omezené přístupnosti k informacím, ať již z důvodů bezpečnostních či jiných.

Práce se zabývá některými obecnými termíny, které by měly přiblížit význam vězeňství jako takového včetně jeho organizační struktury. Jelikož má práce za úkol popsat přínos individuálního přístupu v péči o odsouzené, je zde uveden i krátký exkurs do historie, který by měl definovat vývoj v přístupu k odsouzeným.

Dále se čtenář může seznámit s Věznicí Rýnovice jako takovou, kde jsou následně stručně popsána specializovaná oddělení, a následně je pojednáno v daleko větší míře o výstupním oddělení, kde jsou popsána její specifika. Jsou zde zmíněny tzv. extramurální aktivity, které jsou dle samotných zaměstnanců výstupního oddělení klíčovým prvkem tohoto oddělení. Zaměstnanci jsou zde následně vypsáni, včetně popisu jejich úkolů a práce.

Na závěr se zmiňuji o Probační a mediační službě jako o nezastupitelném prvku v resocializačním procesu. Kromě součinnosti s Vězeňskou službou České republiky je zde popsán účel a význam její služby.

Díky mé čtyřleté zkušenosti na pozici vychovatele Věznice Rýnovice, jsem se pokusil zpracovat téma, která by měla nejen vyzdvihnout význam a přínos specializovaných oddělení, v tomto případě konkrétně výstupního oddělení, ale mělo by zároveň i nastínit neméně důležitou práci samotných zaměstnanců věznic.

Věřím, že tato práce zase o trochu více otevře možnosti, jak získat nové informace z vězeňského prostředí.

1. Historie vězenství na území dnešní České republiky

1.1 Historie vězenství na území dnešní České republiky do roku 1989

„Vývoj vězeňského systému lze sledovat prostřednictvím analýzy historických vzniklých typů vězeňských zařízení, a to z hlediska jejich účelu, subjektu a objektu věznění, obecných a zvláštních podmínek věznění.“ (Paukertová, 2005, str. 28)

Na přelomu 10. století a následně během 13. století vzniká zeměpanské vězení, církevní vězení, stavovské vězení a městské vězení. (Paukertová, 2005)


[…]


Odsouzený samostatně vyplní formulář "Podnět k zahájení spolupráce s Probační a mediační službou ČR". Zde se uvádějí osobní údaje a odsouzený se vyjadřuje k podmínkám, které souvisejí s jeho podmíněným propuštěním. Po nezbytných formálních záležitostech se zaměstnanec Probační a mediační služby domluví s danou věznicí na organizaci konzultací s odsouzeným.

Zaměstnanec Probační a mediační služby si ještě před první konzultací vyžádá od zaměstnanců věznice bližší informace o odsouzeném, a dále již přistupuje ke konzultaci s odsouzeným, kde společně zpřesňují jeho očekávání, a nastolují pravidla a možnosti další spolupráce.

Zaměstnanec Probační a mediační služby analyzuje shromážděné informace o odsouzeném. Pokud to situace vyžaduje, může kontaktovat i další osoby a instituce jako jsou například orgán sociálně-právní ochrany dětí v místě klientova bydliště. Dále dochází k analýze silných stránek odsouzeného a případných rizik selhání. (Metodický standard PMS v oblasti Parole, 2003)

„V závěrečné fázi spolupráce odsouzeného s Probační a mediační službou jsou shromážděné informace k osobě odsouzeného zaměstnancem Probační a mediační služby zpracovány do podoby "Stanoviska střediska Probační a mediační služby ČR k žádosti o podmíněné propuštění". Se závěrečným stanoviskem Probační a mediační služby v této věci je odsouzený před jeho podáním na soud seznámen a má možnost se k němu vyjádřit.“
(Metodický standard PMS v oblasti Parole, 2003, str. 4)

Pokud odsouzený, který již v rámci své přípravy na podmíněné propuštění spolupracoval s Probační a mediační službou, podává žádost o podmíněné propuštění, informuje příslušné středisko Probační a mediační služby. Informace, zda odsouzený navázal kontakt s Probační a mediační službou, je součástí hodnocení odsouzeného, které příslušný soud k dispozici.

Poté existuje Postup po pravomocném rozhodnutí soudu o podmíněném propuštění s dohledem. Probační a mediační středisko je informováno o podmínkách propuštění. S výše uvedenými postupy jsou seznámeni soudci a státní zástupci. (Metodický standard PMS v oblasti Parole, 2003)

Závěr

Za cíl bakalářské práce jsem si zadal popsat speciální režim výstupního oddělení, včetně jeho významu a přínosu pro odsouzené a společnost jako takovou. Součástí práce měl být i nástin spolupráce Vězeňské služby České republiky a Probační a mediační služby.

Dle příslušných legislativních norem je účelem výstupního oddělení pomáhat odsouzeným vytvářet si podmínky pro budoucí samostatný způsob život po propuštění z výkonu trestu, usnadnit přechod do civilního života a následně minimalizovat rizika dalšího selhání, recidivy.

Poznatky z práce na výstupním oddělení jsou různé. Někteří odsouzení berou zde svůj pobyt jen jako zpříjemnění konce výkonu trestu. Výstupní oddělení je přeci jen daleko více materiálně vybavenějším oddělením, odsouzení zde mají větší volnost. Někteří naopak dokáží ocenit skutečnost, že mají podmínky, které jim přechod do občanského života mohou usnadnit.

Řekl bych, že v současné době je již zřejmé, že výstupní oddělení hraje v systému výkonu trestu nezastupitelnou roli. Odsouzeným se dostane více či méně takových poznatků a dovedností, které v životě hrají klíčovou roli. Sami odsouzení se shodují v názoru, že je někdy lepší, když ta svoboda přijde tzv. postupně, což právě výstupní oddělení do jisté míry umožňuje. Neméně důležitá je i spolupráce s probační a mediační službou.

Musíme si ale připustit i skutečnost, jež praxe v mnohých případech naznačuje, že motivace jedince mnohdy nestačí. Svoji roli hrají i další faktory jako jsou například rodina, přátelé, pracovní možnosti, či postoj společnosti jako takové.

Resumé

Úkolem mé bakalářské práce na téma „Přínos výstupního oddělení ve Věznici Rýnovice“ je seznámit čtenáře s danou problematikou, a nastínit určitý náhled na význam výstupního zařízení v rámci vězeňského systému pro zpětnou reintegraci odsouzených do civilního života. Své poznatky jsem čerpal jak z dostupných dokumentů, tak i ze své praxe vychovatele ve Věznici Rýnovice.

V práci byly definovány hlavní úkoly Vězeňské služby České republiky a její členění, stručně jsem popsal její historii před i po roce 1989, krátce jsem se zmínil i o výstupních odděleních Vězeňské služby České republiky, popsal Věznici Rýnovice a ubytování odsouzených ve věznici, vysvětlil program zacházení, popsal specializovaná oddělení Věznice Rýnovice, a dále se pak hlouběji věnoval výstupnímu oddělení. V práci jsou specifikovány úkoly odborných zaměstnanců věznice, respektive výstupního oddělení. Na závěr práce se věnuji i Probační a mediační službě z důvodu její nezastupitelné role v celém systému.

Summary

The task of my thesis on the topic "Contribution of output in the department Rýnovice" is to acquaint the reader with the issues, and outline some insight on the importance of the output device within the prison system to reintegrate offenders back into civilian life. His knowledge I gathered from both the available documents, as well as their practical educator in Rýnovice.

In this work were defined main tasks of the Prison Service of the Czech Republic and its division, I briefly describe its history, both before and after 1989, I mentioned briefly also about output departments of the Prison Service of the Czech Republic, described Rýnovice and accommodation of prisoners in the prison, explained the treatment program, described the specialized departments prison Rýnovice, and then deeply devoted output department. The work specified tasks prison service professionals, respectively, the output department. At the conclusion of the thesis PMS because of its irreplaceable role in the whole system.
