**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK Oponenta nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Oponent:

**Mgr. Marie MLČKOVÁ, Ph.D.**

Autor práce:

**Martin SELNER**

Název práce:

**Přínos výstupního oddělení ve Věznici Rýnovice**

<b>Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce</b> Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

<b>CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:</b>
--- --

**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Velmi dobrá přehledová práce popisného typu, z převážné části je kompilací, přínosná pro studium tématu. Závěr je poněkud povšechný. Stanovené cíle autor naplnil, je škoda, že neuplatnil více osobní zkušenosti a poznatky ze své několikaleté praxe ve věznicích.

**Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:**

Dne: 5.1.2015

Podpis: